








0
~1896 1897 1902 1907 1912

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

일본인 인구

한국인 인구

































0
경기 북 남 경북 경남 강원 황해 평남 평북 함남 함북 전남 전북

5

10

15

20

25

































0
광주시광양시나주시목포시순천시여수시강진군고흥군 성군구례군담양군무안군보성군신안군영광군영 군 도군장성군장흥군진도군함평군해남군화순군 계

10

20

30

40

50

60

0
45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

20

40

60

80

100

120



0
53 54 55 56 57 58 59 60

10

20

30

40

50

60

중학교수 누적증가

학생수 누적증가



0
1897 1902 1907 1912 1915 1920 1925 1930 1935 1940 1946 1947

20000

40000

60000

80000

100000

120000













0
1962 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

무안신안 인구

목포 인구







3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

고교 1년

중학교 1년

초등학교 1년















2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

199019911992199319941995199619971998199920002001200220032004200520062007200820092010201120122013201420152016

고교 1년

중학교 1년

초등학교 1년























위원

다섯 마당 목포시사
2권 예향 목포

강 대 흠

(사)한국예총 목포연극협회 지부장                    

강 수 남 

(사)한국미술협회 이사                         

강 일 국  

목포대학교 교육학과 교수                     

고 석 규  

목포대학교 사학과 교수                 

곽 행 구  

광주전남연구원 문화관광연구실 선임연구원

김 병 원  

목포대학교 관광경영학과 초빙교수        

김 선 태  

목포대학교 국어국문학과 교수                        

김 양 호  

목포기독교역사연구소 대표          

김 장 성  

(사)한국예총 목포음악협회 지부장          

류 용 철  

목포시민신문 편집국장                     

박 종 길

세한대학교 평생교육원 강사           

손 유 진

손창식 석조전시관                        

손 창 식

손창식 석조전시관 관장                 

심 원 섭

목포대학교 관광경영학과 교수               

엄 수 경

목포대학교 국어국문학과 박사과정수료     

위 경 혜

순천향대학교 인문학연구소 학술연구교수

유 수 영

다온아리랑 대표                          

이 경 엽

목포대학교 국어국문학과 교수 

이 기 갑

목포대학교 국어국문학과 교수  

이 숙 진

(사)한국무용협회 목포지부장         

이 유 리

목포대학교 국어국문학과 박사과정수료     

이 윤 선

남도민속학회 회장                       

장 유 정

단국대학교(천안캠퍼스) 교양학부 교수 

전 호 문

목포대학교 체육학과 교수                      

정 기 조

목포문화원 향토문화연구소 연구위원         

정 서 경

목포대학교 교육혁신개발원 연구교수    

정 영 례

(사)한국무용협회 전남지회 상임고문     

조 은 정

목포대학교 미술학과 부교수                    

최 연 식

동국대학교 사학과 교수              



다섯 마당 목포시사 2권 예향 목포

편

·편

·

원

·편 ·

목포시·목포시사편찬위원회

목포시사편찬위원회(고석규 외 28명)

목포시사편찬위원회 상임위원 고석규 

고석규, 나선하, 조미은  

나선하, 조미은

임진택, 정혜림

2017. 12. 31

이문

전남 나주시 북망문길20 / 061-333-9913

광주광역시 남구 천변좌로 422 / 062-225-9913

목포시사

목포

<비매품>

다섯 마당 목포시사 전5권은 저작권법에 의해 보호받고 있으므로 무단복제 및 

전재를 금합니다. 이 책의 전부 또는 일부 내용을 재사용하려면 저작권자인 목포시

와 목포시사편찬위원회의 사전 동의를 받아야 합니다.





9 791187 136026

0 4 0 9 0

 979-11-87136-02-6
 979-11-87136-00-2  ( 세트 )

비매품 / 무료

제1권 도 목포

제2권  목포

제3권 일등 목포

제 권 터전 목포

제5권 기록 목포




